4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 1 de Setembro de 2025.

aquisição de materiais de expediente para a Polícia
Científica do Estado do Espírito Santo.
Valor estimado total dos grupos 01 a 10, 11
(item 55), 12 (item 56) e 13 (item 57): R$  R$
91.356,27
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 15/09/2025, às
14h00.
O certame será realizado por meio do Sistema de
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras),
estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), no endereço: www.
compras.es.gov.br e https://portalsiades.es.gov.
br/acesso-siades. Os interessados em participar da
licitação deverão efetuar seu cadastro no Sistema
de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
SICAF e no sistema de compras do Governo Federal.
Informações através do e-mail licitacao@pci.es.gov.
br ou telefone (27) 3198-6025.

Rafael Depollo Vassena
Agente de contratação/PCIES

Protocolo 1623113

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 2024-SBSF8
ID CidadES: 2025.500E2300003.09.0012
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESPÍRITO SANTO - CBMES,  torna público a
contratação da empresa IDECAN - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E
ASSISTENCIAL NACIONAL, inscrito no CNPJ sob o nº
04.236.076/0001-71, por dispensa de licitação, na
forma do artigo 75, XV, da Lei 14.133/2021, para
prestação de serviços de coordenação, organização,
planejamento e execução de concurso público para
provimento de 06 (seis) vagas no curso de oficiais
combatentes.
Valor total estimado:  R$ 270.000,00.
Contato: (27)3194-3685 cpl@bombeiros.es.gov.br.
Vitória/ES, 29/08/2025

Giuliane Moreira
Agente de Contratação

Protocolo 1623173

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH -

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito
Santo  - IASES -

ERRATA:
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0448 DE 27 DE
AGOSTO DE 2025, Protocolo 1621353 publicada
no Diário Oficial de 28/08/2025.
ONDE SE LÊ:
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral  do IASES
LEIA-SE:
Oséias Gerke
Diretor-Geral do IASES (Respondendo DECRETO Nº
1742-S, DE 08.08.2025)
Vitória (ES), 29 de agosto de 2025.

Protocolo 1623345

Ministério Público do Espírito Santo  - MPES -

Procuradoria Geral de Justiça  - PGJ -

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90005/2025
PROCESSO Nº  19.11.0016.0036756/2024-24
ID CidadES Nº 2025.500M1300001.01.0031

O Ministério Público do Estado do Espírito Santo
torna público que realizará licitação na modalidade
“Concorrência Eletrônica”, objetivando a Contratação
de empresa de engenharia civil para prestação
de serviços de execução da obra de construção
de muro de contenção, com fornecimento de
mão de obra e materiais, na Promotoria de
Justiça de Barra de São Francisco . O julgamento
do certame está previsto para o dia 07/10/2025,
com início da sessão às 15h. O valor total máximo
estimado da licitação é de R$ 431.674,87. O Edital e
informações adicionais poderão ser obtidos pelo site
https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG: 926629
- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO e no site https://mpes.mp.br/licitacao/.

Vitória, 29 de agosto de 2025.
Eduardo da Silva Krüger
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Protocolo 1622838

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2025

PROCESSO Nº  19.11.0023.0009001/2025-73
ID CidadES Nº  2025.500M1300001.01.0032

O Ministério Público do Estado do Espírito Santo torna
público que realizará licitação na modalidade “Pregão
Eletrônico”, objetivando a Prestação de serviços
comuns, de natureza continuada de operação
de equipamentos de áudio e vídeo, suporte
técnico em redes e telecomunicações, suporte à
gestão de almoxarifado, e atividades logísticas
e administrativas de apoio para atendimento
das demandas do MP-ES. O julgamento do
certame está previsto para o dia 18/09/2025,
com início da sessão às 14h. Valor total máximo
estimado da licitação é de R$ 798.054,05. O Edital e
informações adicionais poderão ser obtidos pelo site
https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG:
926629 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO e no site https://mpes.
mp.br/licitacao/pregao-eletronico/.

Vitória, 29 de agosto de 2025.
TAMMY BUSSOLOTTI

PREGOEIRA
Protocolo 1622926

Publicações de Terceiros

 AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA
PRESENCIAL CIM GUANDU Nº001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO CIM GUANDU:
Nº278/2025
PROCESSO LICITATÓRIO CIM GUANDU CP:
Nº003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SISTEMA DE

L I C I T A C Ö E SI

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 1 de Setembro de 2025.

COMPRAS: Nº26/2025
ID CidadES/Contratação: Nº
2025.501C2600008.01.0003
O Consórcio   Intermunicipal    Multifinalitário
Guandu  (CIM GUANDU), através de seu Presidente,
torna público que as 09:00 horas do dia 08 de
outubro de 2025, em sua Sede, realizará licitação na
modalidade Concorrência Presencial, do tipo Menor
Preço Global, objetivando a locação de software,
implantação de sistema, treinamento, suporte
técnico e testes de parametrização dos processos de
licenciamento ambiental, para subsidiar as atividades
de Licenciamento Ambiental Consorciado, realizado
pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Guandu
(CIM GUANDU) nos municípios consorciados,

conforme disposições do CONVÊNIO SEAMA
Nº0003/2024, firmado com o governo do Estado
do Espírito Santo, por meio da Secretaria Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, conforme
especificações constantes no Termo de Referência.
O Edital encontra-se disponível no Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP) e na página do
Consórcio (https://cimguandu.es.gov.br/). Demais
informações poderão ser obtidas pelo Tel: (27) 9
9649 3848.
Afonso Cláudio-ES, 29 de agosto de 2025.

LASTÊNIO LUIZ CARDOSO
Presidente do CIM GUANDU

Protocolo 1622791